



LINEDATA SERVICES

Communiqué de presse

Paris, le 22 octobre 2009, 18h00

## Chiffre d'affaires 9 mois : 106,2 M€

Chiffre d'affaires en M€IFRS	9 mois 2008	9 mois 2009	Variation	Variation à taux de change constant
Europe du Sud	66,1	54,8	-17,2%	-17,2%
Europe du Nord	29,3	24,2	-17,3%	-9,1%
Amérique du Nord	24,3	24,5	+1,0%	-7,9%
Asie	2,7	2,7	+1,9%	-7,7%
<b>TOTAL</b>	<b>122,4</b>	<b>106,2</b>	<b>-13,2%</b>	<b>-13,2%</b>

Chiffres arrondis, non audités

### Chiffre d'affaires 3<sup>ème</sup> trimestre 2009 : -14,4% à taux de change constant

Linedata Services a réalisé au 3<sup>ème</sup> trimestre un chiffre d'affaires de 31,7M€ en diminution de 14,4% hors effet de change (-16,7% en données publiées compte tenu d'un impact négatif des taux de change de 0,9M€).

Cette baisse s'explique sur ce trimestre par une réduction importante du consulting dans toutes les régions et par le changement de modèle d'exploitation du logiciel d'Epargne Salariale NOEE en Europe du Sud.

Sur les neuf premiers mois de l'année, la part de l'activité conseil est ramenée à 25% du chiffre d'affaires total contre 37% en 2008 et l'effet de base NOEE est défavorable pour 9M€ environ.

### Analyse de performance trimestrielle par zone géographique :

**EUROPE DU SUD (T1 : 19,7M€ -13,5% ; T2 : 19,3M€ -20,6% ; T3 : 15,8M€ -17,3%)**

Sur cette zone, Linedata Services réalise au 3<sup>ème</sup> trimestre un chiffre d'affaires de 15,8M€ en retrait par rapport à 2008. Cette baisse provient pour moitié de l'activité Epargne d'Entreprise et pour moitié des Crédits et Financements (impact plus élevé de la trêve estivale sur le consulting en France).

**EUROPE DU NORD (T1 : 7,8M€ -14,5% ; T2 : 8,1M€ -18,8% ; T3 : 8,3M€ -18,3%)**

En Europe du Nord, le chiffre d'affaires trimestriel s'élève à 8,3M€ en recul de 18,3% en données publiées, mais seulement de 10,9% à taux de change constant.

Sur le 3<sup>ème</sup> trimestre, la région a signé 11 nouvelles affaires sur un total de 24 pour l'ensemble du Groupe.

## **AMERIQUE DU NORD (T1 : 8,6M€ +4,3% ; T2 : 9,3M€ +17,4% ; T3 : 6,6M€ -18,6%)**

En baisse de 16,5% à taux de change constant, l'activité a pâti plus fortement sur ce trimestre de la morosité du consulting sur la base installée ainsi que du retard dans certaines décisions d'investissement des clients.

Sur l'ensemble des neuf mois, la zone américaine affiche une hausse de 1% de son chiffre d'affaires, validant la pertinence de l'offre front to back intégrée et un modèle économique récurrent à plus de 85%.

## **ASIE (T1 : 0,8M€ +24,2% ; T2 : 1,0M€ -29,5% ; T3 : 1,0M€ +44,0%)**

La région Asie reste bien orientée avec une activité commerciale soutenue. Le nombre de signatures sur l'année s'élève à 18, dont 8 sur le 3<sup>ème</sup> trimestre pour un montant total contractuel de 1,4M€ sur cette période.

## **Perspectives**

Le Groupe anticipe sur l'exercice 2009 une diminution de son chiffre d'affaires annuel d'environ 10% par rapport à 2008.

Toutefois, les mesures de réduction de coûts prises depuis la fin de l'année dernière doivent permettre à la société d'améliorer comme annoncé son taux de marge opérationnelle en 2009.

Par ailleurs, la société poursuit son désendettement et s'est fixé comme objectif de réduire à moins de 15M€ son endettement net d'ici la fin de l'année.

**Prochaine communication :** Linedata Services publiera son chiffre d'affaires 2009 le 11 février 2010 après bourse.

## ***A propos de Linedata Services***

Linedata Services est un acteur majeur international dans le domaine de l'informatique financière. Ses domaines d'expertise sont l'Asset Management, l'Epargne & Assurance et les Crédits & Financements. Editeur de progiciels, intégrateur de solutions, prestataire de services d'exploitation, Linedata Services propose une offre globale à l'attention du monde financier.

Le Groupe, présent dans le monde entier, compte 700 clients répartis sur 50 pays. Il a réalisé un chiffre d'affaires de 160,7 M€ en 2008.

Linedata Services est coté sur Euronext Paris Compartiment C. FR0004156297-LIN - Reuters LDSV.LN - Bloomberg LDSV

## **Contacts**

### **Linedata Services**

Denis Bley

+33 (0)1 47 77 68 39

[infofinances@linedata.com](mailto:infofinances@linedata.com)

[www.linedata.com](http://www.linedata.com)

### **Cap Value**

Gilles Broquelet / Olivier Paria

+33 (0)1 80 81 50 00

[info@capvalue.fr](mailto:info@capvalue.fr)

[www.capvalue.fr](http://www.capvalue.fr)